
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019-H 
назди Донишгохи миллим Тодикистон 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 17)

t ТАЙРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи Абдуллозода Баходур Валй дар мавзуи 
«Х,ифзи хуКУКии диноягии об дар Цумхурии Тодикистон» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - 
Хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй (илмхои 
хукукшиносй), пешниход шудааст, (Душанбе, 2024. - 32 сах.)-

Мухаррарот оид ба динояти ифлос кардани об дар моддаи 226 

Кодекси диноятии Цумхурии Тодикистон пешбинй гардида, масоили 

татбици он мохияти асосии автореферати диссертатсияи Абдуллозода 

Баходур Валиро ташкил медихад. Автореферат дар шакли матн дар хадми 

‘ 32 сахифа пешниход шудааст. Бояд хайд намуд, ки автореферат аз 

мухаддима, тавсифи умумии тадхихот, хисмхои асосии таххихот 

(фишурда), хулоса ва тавсияхое, ки дар он дамъбасти мухтасари таххихот 
*

дард гардида, инчунин фехристи интишороти муаллиф дойр ба мавзуи 

диссертатсия иборат мебошад.

Мубрамии мавзуи тахкикоти диссертатсионй. Мавзуи диссертатсияи 

Абдуллозода Баходур Вали ба яке аз масъалахои мубрами ахаммияти 

назариявй ва амалидоштаи хисми махсуси хуКухи диноятй бахшида шуда, 

ба такмили минбаъдаи хонунгузории диноятии Цумхурии Тодикистон 

нигаронида шудааст.

Бояд хайд кард, ки мавзуи таххихоти диссертатсионии мазкур дар 

шароити имрузаи Цумхурии Тодикистон мубрам ва зарурй буда, 

таваддухи бештари мутахассисони сохаи ХУХУХИ диноятиро талаб 

мекунад. Сарфи назар аз он ки мавзуи таххихшаванда борхо зери 

таххихоти диссертатсионй харор гирифтааст, аммо инкишофи 

муносибатхои дамъиятй сабабгори ба миён омадани мушкилоту 
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ихтилофоти зиёд дар танзими динояти мазкур гаштааст. Хдмчунин, зикр 

намудан бамаврид аст, баъди сохибистиклол гардидани Ч,умх.урии 

Тодикистон рисолаи мазкур аввалин тахкикоти илмй бо забони давлатй 

дар сохди илми хукуки диноятии ватанй ба х,исоб меравад.
■ t

Хдмин тавр, дар автореферати диссертатсия мубрамияти мавзуи 

тахцикрт асоснок карда шуда, дарадаи омузиши мавзуи таххик;от, объект 

ва предмета мавзуи тахцикрт, макрад ва вазифхри он, асосхри 

методологй, асосхри назариявии тах,к;икрт, навгонии илмй ва нукдахри 

илмии ба х,имоя пешнихрдшаванда, ахдммияти назариявй ва амалии 

диссертатсия муайян карда шуда, оид ба сахуш шахсии довталаб, тасвиби 

натидахри тахдикрт, сохтор ва хадми диссертатсия ба таври зарурй 

муцаррарот пешбинй гардидааст.

Хулоса ва тавсияхои дар тах,к;икрт пешбинишуда боэътимод ва аз 

. дихдти илмй асоснок буда, бо усулхри умумиилмй ва махсуси илмии дар 

тахдикот истифодашаванда таъмин карда шудаанд. Бисере аз 

муцарраротхр, хулосахо ва тавсияхое, ки дар тахкицот баён шудаанд, 

навгонии илмй мебошанд.

Аз тахдили амик ва баррасии хдмадонибаи масъалахои дар 

автореферат зикргардида ба хулосае омадан мумкин аст, ки сохтори 

тахкикот пай дар пай ва бо риояи мантики илмй тахия гардидааст. 

Автореферати диссертатсия хдмаи талаботхри дойдоштаро дар худ г 
инъикос намуда, натидахри пурра ва босамари тахкикотро ифода 

намудааст.

Аз мазмуну мухдавои автореферати мазкур бармеояд, ки муаллиф то 

хадди зарурй масъалахои дар наздаш гузошташударо хал намудааст, вале 

новобаста ба ин, баъзе масъалахое дар ин самт хамоно боки мондаанд, ки 

тахлилу баррасии алохидаро талаб менамоянд:

1. Мухаццик; дар кисмати навгонии тахкикоти диссертатсионй масъалаи 

объекта динояти м. 226 КЧ, Ч,Т-ро дар навгонии 3 ва 5 нишон додааст, ки аз 

руйи мазмун як масъаларо дар бар мегирад. Аз ин ру, хубтар мебуд, ки 
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муаллиф ин масъалахоро дар навгонии 3 тахкидоти диссертатсионй мавриди 

матрах, царор медод.

Мулох,изах,ои мазкур хднгоми бахрдихии мусбати авторефераты 

тах,к;ик;оти диссертатсионй накши муайянкунандаро намебозанд ва танхо 

барои масъалахои баррасишаванда хеле мух,им буда, мураккаб ва 

бах,сноканд.

Дар мадмуъ, аз тахдилу баррасии авторефераты мазкур ба хулосае 

омадан мумкин аст, ки Абдуллозода Бах,одур Валй хднгоми навиштани 

рисолаи илмй дар мавзуи «Х,ифзи хукуции диноятии об дар Чумхурии 

Тодикистон» муваффак шудааст.

Тахкикоти диссертатсионии Абдуллозода Бах,одур Валй дар мавзуи 

«Х,ифзи хукук;ии диноятии об дар Чумхурии Тодикистон» ба бандхои 31, 

33, 34, 35-и Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо Кдрори Хукумати 

•Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахты №267 (бо тагйиру 

иловахр аз 26 июли соли 2023, №295) тасдик шудааст, давобгу буда, 

муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри 

хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - Хукуки диноятй ва 

криминология; хукуки идрои дазои диноятй мебошад.

Такриздиханда:
Номзади илмхои хукукшиносй 
раиси суди нохияи Ёвони 
вилояти Хатлон

Р

А

тасдик менамоям:
адрхо
КАТИ КА

Имзои Абдулло 
Сардори Раёс^й; 
махсуси Суд^ 
Чумхурии Т

Абдуллозода Ч,.А.

Нусратуллозода О.Н.

Сурота: Цумхур стон, 735310, в.Хатлон, н.Ёвон, к.Мехвар 6.

Тел. (83141) 2-30-00; E-mail: info@yovon.sud.tj, Abdullozodal985@gmail.com
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